
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085Â

H O T Ă R Â R E

referitor la: Numirea domnului Pistol Marian, ca reprezentant legal al Comunei Osica de Jos, 
în relaţia cu AMPOP, pe perioada de monitorizare a Proiectului,, Modernizarea şi extinderea 

Căminului Cultural Osica de Jos, Judeţul Olt, în vederea îmbunătăţirii calităţii vieţii 
pentru comunitatea de pescari, Osica de Jos, judeţul O lt ,,

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 2180 din 11.07.2016, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 2178 din 11.07.2016, al domnului Dincă Constantin - 

Aurel, inspector de specialitate în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 2207 din 11.07.2016, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.26 din 30.05.2014, privind 
aprobarea accesării PROGRAMULUI OPERAŢIONAL PENTRU PESCUIT, măsura 2.2. Sprijin 
pentru mica infrastructură şi servicii pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii în cadrul Asociaţiei Grupului 
Local Prietenii Pescarilor Olteni pentru investiţia:,,Modernizarea şi extinderea Căminului Cultural 
Osica de Jos în vederea îmbunătăţirii calităţii vieţii pentru comunitatea de pescari, Osica de Jos, 
judeţul O lt;

- Contractul de finanţare nerambursabilă din PROGRAMUL OPERAŢIONAL PENTRU 
PESCUIT 2007-2013 nr. 462/27.03.2015, având ca obiect acordarea finanţării nerambursabile de 
către Autoritatea contractantă pentru implementarea proiectului intitulat „  Modernizarea şi 
extinderea Căminului Cultural Osica de Jos, în vederea îmbunătăţirii calităţii vieţii pentru 
comunitatea de pescari, Osica de Jos, Judeţul Olt

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, 
constatarea şi sancţionarea neregurilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau 
a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 875/2011, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind 
prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor 
europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile art.28 din Hotărârea Guvernului nr. 442/2009, privind stabilirea cadrului 
general de implementare a măsurilor cofinanţate din FondulEuropean pentru Pescuit prin 
Programul Operaţional pentru pescuit 2007-2013, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modifiările şi completările ulterioare ;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit. d), art.45 alin.(1), art.63 alin.(4) lit.a) şi 
art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se numeşte domnul Pistol Marian, primarul Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, 
reprezentant legal al Comunei Osica de Jos, în relaţia cu AMPOP, pe perioada de monitorizare a 
Proiectului,, Modernizarea şi extinderea Căminului cultural Osica de Jos, Judeţul Olt, în vederea 
îmbunătăţirii calităţii vieţii pentru comunitatea de pescari, Osica de Jos, judeţul O lt,,.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar-contabilitate din cadrul aparatului propriu
- Instituţii interesate

Nr.18 din 20.07.2016

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 20.07.2016, cu respectarea 
prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total

de 10 consilieri prezenţi în şedinţă ______________ ___________
T o ta l
c o n s il ie r i

11

P re z e n ţi 10
P e n tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţ in e r i -


